**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Sabbato post d[omi]nica[m] tertia[m] aduentus. Textus eua[n]gelij Lu. c.
ij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

Tractatus. II

fuit sufficiens satisfactio p omniū peccatis acru sub factis aut factilibz et p originali. Non aut reconciliauit sibi totū mundum efficaciter. quia sanguis eius nō habet efficaciam nisi in his qui baptizant et conuertunt ad deū. Nō fuit susceptus deus totus p m israel p reconciliatiōē efficacē sed solum p sufficientē. Appellat tamē beatissimus pater populi istū puer dei. id est humile et obediētē dicens: puer tuus. hoc autē facit p secundā regulam. superius assignatā. quia scilicet cum bonis aliquando laudantur misericorditer. Et tunc autē reconciliatiōē et susceptionem deus fecit ppter duo. Primo ppter suam misericordiā. Secundo propter pmissionem quam fecerat patribz: p puerum Abrae: dicens Genes. xij. In te. i. semine tuo benedicen fructuere cognatiōes. Hec autē duo tangit beata virgo dicens (reconditus) id est ad modū recordans se habens (misericordiē sue. sicut locutus est) id est est re promissus (ad patres nostros). i. patriarchas et prophetas. Unde subiūgitur Abraam et semini eius) per semen autē eius scilicet Abrae intelligunt illi qui sequuntur fidē Abraam. Quod autē subditur (in secula) referendū est ad illud quod dixerat: suscepit quia ut dicit glo. pmissio hereditatis nullo fine claudet. Est ergo sensus (deus recondatus sue misericordiē: suscepit israel puerum suum in secula). i. in eternū (sicut locutus est ad patres nostros). i. sicut dixit (Abraam et semini eius) Amen.

Sabbato post dñicā tertiam aduentus.

Textus euāgelij Lu. ca. ij.

Anno quāto decimo imperij Tyberij cesaris procurate pontio Pilato iudea. tetrarcha aut galilee Herode. Philippo autē fratre eius tetrarcha itulree et traconitidis regionis. et lysania abiline tetrarcha. sub principibus sacerdotū Anna et Caipha. factū est verbū domini

sup Joannē Zacharie filij in deserto. Et venit in omnē regionem Jordanis predicās baptismum penitentiē in remissione peccatorū: sicut scriptum est in libro sermonum Eliae pphete. Vox clamantis in deserto: parate viā domini: rectas facite semitas eius: omnis vallis implebitur: et omnis mons et collis humiliabitur et erunt prauas in directa: et aspera in vias planas: et videbit omnis caro salutare dei.

Anno quāto decimo

imperij cesaris. Luce. ij. Hic incipit tertium capitulum euāgelij Luce. In quo postquam egerat de his que circa christum et a christo facta erant usque ad. xij. annū ptermittis omnibus gestis eius a. xij. usque ad. xxx. transit ad narrandū ea que christus gessit tribus ultimis annis vite sue. In presenti ergo euāgelio tanguntur tria puncta: que sunt: tēporis assignatio: Predicatoris descriptio: et Predicatoris explicatio.

Quantū ad primum litteraliter sciendū est. Primo sicut chronicas: quod Tyberius successit Octauiano augusto: sub quo natus est christus. i. xlj. anno imperij sui. Et sicut sub eodem natus est Joannes bap. an. p dimidium annū. Augustus autē impauit. lvij. annis: et mensibus septē: sicut Dagoberto. Et quod p. anno. xv. imperij Tyberij Joannes fuit xxx. annos vel circa. Hoc autē est tēpus predicatiōis debiti. quia tūc incipit vigere virilis etas. Unde Joseph. xxx. annos erat quā stetit corā pharaone Gen. xlj. et Ezechiel quā incepit pphare Ezech. j. Sciendū est etiam quod sicut hitorias herodes ascalonita cum regnasset in iudea. xxxvij. annis mortuus est. Sub isto nato est dominus: et iste pueros innocentes occidit. Habuit autē sex hos filios. i. Antipatrum et Dositheum. Huius etiam alexandri et Aristoboli et Marianne vel mariane. Ista Mariānes sicut Josephus fuit imēte

Babbato post do. III. Aduentu s

puleritudis et castitatis: et in mente ab herode dilecta: sed salome soror herodis suis de tractationibus fecit eam suspectam de incontinentia. et eo usque negotium productum est: quod Mariam rex decapitari fecit. Postmodum vero ex amore quasi infansuit: et in solatium sui doloris orationibus aut famulatum ut iterum per domum regina Mariamnes vocaret. Nec cessavit lingua Salome donec filios Mariamnes Alexandrum et Aristobolum in sociavit spargebat ei in populo quod stomachati essent animo aduersus matris interfectorem: ac tandem eo usque res acta est quod duo iuvenes nobilissimi et doctissimi: videlicet laqueum finierunt. Antipaterque ab eodem morte daturus est: eo quod exultauerit in vinculis nunciata: sibi: sed falso morte patris. Habuit autem et alios tres. scilicet archelaum ex mathaca: et herodem antipatram et philippum ex cleopatra. Quidam tamen dicunt quod philippus fuit ex mariame. Hortus quoque herode magno seu ascalonita distans fuit inter tres filios eius supstitit de regno habendo. Archelaus dicebat sibi regnum debere merito etas: et ultimam seu sedem testamenti voto. Antipater e converso dicebat primam testamentum debere suam: quod illud herodem magnus fecerit materis sue copos. sed quod fecerat mater alienam. Et multa huiusmodi hinc inde allegata fuerunt. Tandem cesar de philio senatus monarchiam herodis magni diuisit in quatuor tetrarchias. Huius eam dedit archelaum. scilicet iudeam et idumeam. et samariam tertiā dedit herodi antipater. scilicet galileam. quartam philippo. scilicet ituream et traconitide regionem. Unde archelaus nunc fuit monarcha. fuit diarchus: et secundum magister hystoriarum. anno sui principatus fuit missus in exilium apud viennam: et mortuus est. Glo. tamen dicitur eum. x. annis regnasse. quod sepe tetigit de decio. Contra: quod alij dicunt quod fuit missus lugdunum. Ad hoc dicitur quod successiue potest quod dicitur isti fuisse: et quod dicitur magister: cuius quod est iosephus. Si vero aliquid dicat fuisse monarcha: intelligit secundum opinionem vulgi et suam spem: ut dicitur magister hystoriarum. quod impator per miserat ei quod effectus rex sibi mereret. Et sic intelligit dicitur Aug. dicitur eum tenuisse monarchiam: quod dicitur dicitur possit quod tenuit monarchiam. scilicet principatum tamen vnum seu regnum: quod tenuit maioris et principatus: preceps eius. mortuus autem archelaus iudea regnabat per thomanos fides: quod primus fuit coponi: scilicet marchus: tertius annus ruffus:

quod valeri: quod pontus pilatus. De lisantia vero dicitur hinc metio: quod dicitur Be. h. glo. dicitur eum ipse fuisse filium herodis ascaloni. quod dicitur ut iosephus filium prolo mei et libano ex alexandria fodore atigoni filij aristoboli: filij alexandri filij iobis. Sed cuiuscunque filius fuerit non mutat historie veritas: et potuit esse quod duo fuerit lisantia et de eo quod fuit herodis filius agis. Hinc visis accedam ad textum. Describitur hinc Lu. ipse quod percursor sua incepit exercere predicatores dicitur (anno. xv. impij tyberij cesaris secundum Greg. et Orig. in visioibus prophetarum metio fiebat solum de principibus iudeorum: cui dicitur visio esaieni diebus orie: iosephus achab et ezechie regum iuda. Sed in euangelio quod generatibus et iudeis predicatum erat: viri usque gentis principes commoerant. Et quod ut scribitur Greg. iudea erat pro culpa fidei disspeda. Hereditas vero pro fide in vnum colligenda: In regum iudee multi partes principum dicitur. In romana vero republica tamen. tyberius. De enim regnum in se diuisum dissolabit. (per vnum potestio pilato iudea) secundum Nic. dicitur ly. pontus nomen proprium: pilatus vero est cognome: quod ex duobus iuadet. Primum quod nomen proprium pluenit primus cognome. Tres quod pontus pro noie proprio est valde visitatum in burgundia. Unde fuit pilatus quod fuit lugdunens. Quod autem sit cognome pilatus non est certum. tamen legitur in quodam histo. quod fuit spurium filium cuiusdam regis quod tunc dicebat: quod percubuit cum quodam muliere quod dicebat pilatia cuiusdam molendinarii quod dicebat atus: inde ex noie patris et filie: filius filie est pilatus appellat: sed a potestio insula que est vicina crete accepit cognome: propterea gaucarat quod in ea visus. quod dicitur tamen dicitur hinc quod videtur fabulosum: certum est quod tyberius procurauit. scilicet gubernauit iudeam: et incepit secundum Be. gubernare anno. xij. tyberij: et per. x. annos continuos gubernauit eadem (tetrarchia autem galilee herode). scilicet exire. Monarchia dicitur principatus: a monos quod est vnum: et archos princeps Tetrarchia vero dicitur quod quatuor partes principatus: a tetras quod est quatuor: et archos: id est tetrarcha dicitur: quod erat princeps in quatuor partibus principatus vel regni: et talis fuit herodem iste antipater in regem herodis ascaloni. et philippus huiusmodi herodis frat. vnum sedit (philippo autem fuit eius tetrarcha ituree et traconitidis regionis) supple exire. Est autem sciendum quod ut dicit Beda: romani semoto archelaus